
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO n. 32 del 29/06/2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Autoguidovie S.p.A. – Nulla osta all’impiego di n.8 autobus adibiti al servizio di tpl sull’autolinea 
K503 (Mozzanica – Crema) di competenza dell’Agenzia per il TPL del bacino di Cremona e Mantova, 
sull’autolinea M (Bergamo – Crema) di competenza della dell’agenzia per il TPL del bacino di Bergamo  e 
viceversa.  



  
 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

DECISIONE  

Con il presente atto si rilascia ad Autoguidovie S.p.A., con sede in Milano via M.F. Quintiliano, 18  

− il nulla osta ad utilizzare n. 8 autobus aventi titolo all’impiego sulla linea M Bergamo – Crema di competenza 
della dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Bergamo anche sulla linea K503 Crema – Mozzanica indicati nel 
paragrafo istruttoria  

− il nulla osta all’utilizzo di n.8 autobus, aventi titolo all’impiego sulla linee di competenza  dell’Agenzia di 
Cremona e Mantova, per lo svolgimento dei servizi di TPL della linea M Bergamo – Crema di competenza 
dell’Agenzia di TPL del Bacino di Bergamo indicati nel paragrafo istruttoria 

Non si autorizza l’impiego degli 8 mezzi appartenenti al Contratto di Servizio della Provincia di Bergamo per 
l’impiego sull’autolinea K521 del Bacino di Cremona e Mantova per le motivazioni indicate nel paragrafo 
istruttoria. 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE  

La presente autorizzazione può essere rilasciata in quanto le linee per le quali l’Azienda chiede l’uso 
congiunto dei mezzi, anche se rientranti in due diversi bacini, nella tratta da Mozzanica a Crema servono 
sostanzialmente le medesime località di Trezzolasco, Sergnano e Pianengo.  

L’uso congiunto permette un impiego più funzionale dei mezzi come già accaduto negli anni passati con 
autorizzazioni rilasciate dagli Enti competenti.  

CONTESTO DI RIFERIMENTO  

Contratto rep. provinciale n. 8388 , stipulato in data 5/06/2013, con cui la Provincia di Cremona ha affidato 
ad ATI Autoguidovie / Km / Line / Miobus / Star lo svolgimento dei servizi TPL interurbani e comunali della 
Provincia di Cremona e dei Comuni di Cremona e Crema.  

Subentro dell’Agenzia nella titolarità dei contratti di servizio stipulati dagli enti locali regolatori di servizi 
urbani ed interurbani nel bacino interprovinciale di Cremona e Mantova, con decorrenza 01/01/2016 ai sensi 
della l.r. n. 6/2012, art. 60, c.7.  

ISTRUTTORIA  

Con nota prot. 3003 del 25/06/2020, registrata al protocollo dell’Agenzia al n. 615 del 25/06/2020, 
Autoguidovie S.p.A. ha richiesto alle Agenzie dei bacini di Cremona – Mantova e di Bergamo: 
- il rilascio dell’autorizzazione all’impiego in uso congiunto sulle autolinee K503 Crema – Mozzanica e 

sull’autolinea M Crema – Bergamo di alcuni mezzi elencati nella stessa istanza 
- nonché l’autorizzazione all’impiego saltuario degli stessi mezzi appartenenti al Contratto di Servizio della 

Provincia di Bergamo sull’autolinea K521 Crema – Milano M3 del Bacino di Cremona e Mantova per le 
motivazioni indicate nel paragrafo istruttoria. 

Visto l’elenco dei mezzi con Titolo sulle linee di competenza dell’Agenzia di Cremona e Mantova  

 

 

 

 

 

Targa Telaio Marca EURO

Ag TPL CR e MN DC711TZ WEB62700113100416 Mercedes O550 U Euro 3
Ag TPL CR e MN DC712TZ WEB62700113100417 Meredes O550 U Euro 3
Ag TPL CR e MN EX011JG WEB63372013266979 Meredes O560 U Euro 6
Ag TPL CR e MN FF965JL WEB62803510607160 Meredes O530 N3 Euro 6
Ag TPL CR e MN FL778JA WEB62803510608392 Meredes O530 N3 Euro 6
Ag TPL CR e MN FL779JA WEB62803510608393 Meredes O530 N3 Euro 6
Ag TPL CR e MN FY362SD WEB62824313107549 Meredes O530 GN3 Euro 3
Ag TPL CR e MN FA840DJ WEB62828313114870 Meredes O530 GN3 Euro 5



  
 
E visto l’elenco dei mezzi con Titolo sulle linee di competenza dell’Agenzia di Bergamo  

  

 

  

  

  

  

Si è verificato che, per quanto riguarda i mezzi di competenza dell’Agenzia di Cremona e Mantova, i mezzi da 
distrarre rientrano tra quelli autorizzati per lo svolgimento dei servizi di TPL delle autolinee di ambito 
interurbano di cui al contratto n. 8388 di Rep. Provinciale – 8° anno contrattuale, come da Decreto n. 
27/2020.  

Con nota Prot. 1608/2020 (registrata agli atti Agenzia Cr Mn Prot. 623/2020) l’Agenzia per il TPL del Bacino 
di Bergamo ha espresso: 

- parere positivo all’impiego in uso congiunto sulle autolinee K503 Crema – Mozzanica e sull’autolinea 
M Crema – Bergamo dei mezzi di propria competenza con validità sino al 31/12/2020 

- parere negativo alla richiesta di impiego (seppure in via saltuaria ed eccezionale) degli stessi mezzi 
per il  servizio della linea K521 “Crema-Milano M3”, in considerazione delle difficoltà di carico degli 
utenti, soprattutto nelle fasce orarie di punta, sulla linea M “Bergamo-Crema” 

E’ stata verificata la compatibilità della richiesta di uso congiunto con il vigente programma di esercizio svolto 
da Autoguidovie S.p.A. sul bacino di Cremona e Mantova e il numero di mezzi a disposizione dell'azienda.  

Alcuni autobus per i quali viene avanzata la richiesta di uso congiunto sono stati acquistati dall’azienda con 
l’utilizzo di risorse finanziarie pubbliche e sono pertanto soggetti al vincolo di destinazione d’uso, per il quale 
non possono essere destinati ad uso diverso dal TPL e non possono essere alienati prima di 10 anni dalla data 
di immatricolazione.  

Tuttavia l’autorizzazione all’uso congiunto sulle linee di competenza dei due bacini, si ritiene non alteri 
comunque la destinazione ad uso pubblico di tutti i mezzi in esame, in quanto comunque impiegati per lo 
svolgimento dei Servizi pubblici di linea a confine dei due bacini di Cremona e Bergamo.  

RIFERIMENTI NORMATIVI ATTINENTI ALL’ATTO  

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare l’articolo 7 intitolato 
“Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e l’articolo 60 intitolato “Costituzione 
delle agenzie per il trasporto pubblico locale e relative competenze”.  

Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” ed in particolare l’articolo 87 “Servizio 
di linea per trasporto di persone”.  

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.  

Legge Regionale 08/07/2015 n. 19 “Riforma del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni per il 
riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 
(Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)” ed in particolare 
l’articolo 4 intitolato “Disposizioni in materia di trasporto pubblico locale. Modifiche alla l.r. 6/2012”.  

ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA  

Targa Telaio modello Euro

Ag TPL BG FX310XG WKK63339113801641 Setra S415LE Euro 6
Ag TPL BG FX311XG WKK63339113801642 Setra S415LE Euro 6

Ag TPL BG FK079SN WEB62700113100418 Mercedes O550 U Euro 3

Ag TPL BG DC528TY WEB62700113100422 Mercedes O550 U Euro 3

Ag TPL BG FR652FE WEB62818713110527 Mercedes O530 L Euro 4

Ag TPL BG EP853BX WEB62803113122901 Mercedes O530 N3 EEV

Ag TPL BG EZ926NV WEB62803313704865 Mercedes O530 N3 Euro 6

Ag TPL BG FA559PM WEB62824313110023 Mercedes O530 GN3 Euro 3



  
 
Statuto dell’agenzia, pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lombardia, serie avvisi e concorsi, n. 23 
del 03/06/2015, ed in particolare l’art. 13, c. 5, lett. b).  

Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022”, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con 
deliberazione 2019/7. 

 Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022” (PEG) finanziario, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia con deliberazione 31/01/2020 n.1. 

 

D E C R E T A 

1. Di rilasciare a favore di Autoguidovie S.p.A. di Milano, il nulla osta all’utilizzo congiunto sull’autolinea 
K503 Mozzanica – Crema di competenza dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Cremona e Mantova  e 
sull’autolinea M Bergamo – Crema di competenza dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Bergamo dei sotto 
elencati autobus:  

elenco mezzi competenza dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Cremona e Mantova 
autorizzati all'impiego sull’autolinea M Bergamo – Crema 

  

  

  

  

  

  

elenco mezzi competenza dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Bergamo 
autorizzati all'impiego K503 Mozzanica – Crema 

  

  

  

  

  

  

  

2. Di non autorizzare gli 8 mezzi del Contratto di Servizio di Bergamo per lo svolgimento del servizio della 
linea K521 “Crema-Milano M3”, per le motivazioni espresse in premessa. 
 

3. L’autorizzazione di cui al p.to 1) si ritiene valida sino al 31/12/2020, e tacitamente prorogata sino al 
30/06/2021 in caso di proroga dell’autorizzazione da parte dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Bergamo.  

La Società Autoguidovie S.p.a. è tenuta a comunicare le eventuali variazioni che dovessero intervenire nel 
caso di sostituzione degli autobus sopra indicati.  

Targa Telaio Marca EURO

Ag TPL CR e MN DC711TZ WEB62700113100416 Mercedes O550 U Euro 3
Ag TPL CR e MN DC712TZ WEB62700113100417 Meredes O550 U Euro 3
Ag TPL CR e MN EX011JG WEB63372013266979 Meredes O560 U Euro 6
Ag TPL CR e MN FF965JL WEB62803510607160 Meredes O530 N3 Euro 6
Ag TPL CR e MN FL778JA WEB62803510608392 Meredes O530 N3 Euro 6
Ag TPL CR e MN FL779JA WEB62803510608393 Meredes O530 N3 Euro 6
Ag TPL CR e MN FY362SD WEB62824313107549 Meredes O530 GN3 Euro 3
Ag TPL CR e MN FA840DJ WEB62828313114870 Meredes O530 GN3 Euro 5

Targa Telaio modello Euro

Ag TPL BG FX310XG WKK63339113801641 Setra S415LE Euro 6
Ag TPL BG FX311XG WKK63339113801642 Setra S415LE Euro 6

Ag TPL BG FK079SN WEB62700113100418 Mercedes O550 U Euro 3

Ag TPL BG DC528TY WEB62700113100422 Mercedes O550 U Euro 3

Ag TPL BG FR652FE WEB62818713110527 Mercedes O530 L Euro 4

Ag TPL BG EP853BX WEB62803113122901 Mercedes O530 N3 EEV

Ag TPL BG EZ926NV WEB62803313704865 Mercedes O530 N3 Euro 6

Ag TPL BG FA559PM WEB62824313110023 Mercedes O530 GN3 Euro 3



  
 
La validità della presente atto non pregiudica le eventuali eccezioni sollevate dal competente Ufficio della 
Motorizzazione Civile in sede di rilascio dell’autorizzazione di cui al D.Lgs. n. 285 del 03/04/1992, art. 82 
comma 6, la quale rimane comunque obbligatoria.  

La mancata autorizzazione dei competenti uffici periferici del Dipartimento per i trasporti terrestri prima 
dell’inizio del servizio, rende nulla e priva di ogni efficacia la presente autorizzazione.  

La presente autorizzazione deve essere tenuta a bordo dei mezzi nell’effettuazione del servizi.   

Avverso al presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 1034/71 ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 1199/71, ricorso straordinario 
al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla comunicazione del medesimo.  

 

 per IL DIRETTORE 
 l’incaricato PO 
 Giovanni Balzanelli 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i 

 

  

  

  

  

DESTINATARI  ALLEGATI   

Registro decreti //  

Agenzia per il TPL di Bergamo   

Autoguidovie S.p.A. – Milano  

 


